
Ordo Malvales — slézotvaré

lípovité * )74. Tiliaceae JUSS. —

Lit,: JACCARDP. et FŘEYA, (1925): 73. Tiliaceae. In: KIRCHNERO., LOEWE. et SCHROI'FRC.. Lebensgeschichteder
Blütenpflanzen Mitteleuropas 4/1: 1—62. Stuttgart. — BURREł•M. (1926): Beiträge zur Kenntnis der Tiliacecn. Notizbl. Bot.
Gart. Mus. Berlin-Dahlem 9: 592—880.

Stromy nebo keře, zřídka byliny (na bázi dřevnatějící) se slizovými buňkami (idioblasty) ve dřeni
i v kůře. Větvení sympodiální. Listy střídavé, jednoduché, celistvé nebo laločňaté, často asymetrické,
palisty většinou záhy opadavé. Květy oboupohlavné, pravidelné, 5 (—4)četné, ve vrcholičnatých kvě-
tenstvích; kališní i korunní lístky volné; tyčinek mnoho, někdy na bázi srůstají ve svazečky(pěti- až
desetibratré), se2 prašnými váčky; semeníksvrchní,ze 2—5 plodolistů, 2—5 pouzdrý, s I až
mnoha vajíčky v každém pouzdře, placentace obvykle nákoutní, vajíčka přímá, zřídka obrácená. Plod
2—5pouzdrá vícesemenná tobolka, někdy abortací jednopouzdrý, většinou jednosemenný oříšek.
Semena většinou s endospermem. — Asi 50 rodů (ca 450 druhů) rozšířených hlavně v tropech
a subtropech.

1. Tilia L. — lípa

Tilia LINNAEUSsp. PIS514, 1753.
Lit: ENGLERV. (1909): Monographie der Gattung Tilia. Breslau. — H. (1920): Die sechs europäischen

Arten der Gattung Tilia. Mitt. Deutsch.Dendrol. Ges.29: 63—69. —WAGNERJ. (1932, 1933): Linden deshistorischenUngarns.
Mitt. Deutsch,Dendrol.Ges.44: 316—345,1932;45:5—60,1933.—ŽABKAJ. (1935):Dendrologicképoznámkyo lípč ajejím
geografickém rozšfrení. Lesn. Pr. 14: 338—344. —SVOBODAP. lípy, jejich proměnlivost. stanoviště a historie v našich
lesích. Praha. — SrASZKtEWICZJ. (1970): Lipa drobnolista (Tilia cordata Mill.). Monogr. Bot. 32: 159—171. — SCHF.I.LFR

H. (1972): Die Linden in Gärten und Parks des unteren Maingebietes. Mitt. Deutsch. Dendrol. Ges. 65: 7—42. — JENtK
J. (1986): Altitudinal maxima ofTiIia platyphyllos and their statusin the SudetenandWesternCarpathians.Preslia58:

Opadavé stromy. Kořenová soustavav obrysu srdčitá, mohutná, se silnými postranními kořeny.
Kmen s borkou v mládí hladkou (sesilným lýkem), později podélně rozpukanou; dřevo roztr. pórovité
se slabě patrným jádrem. Pupeny vejcovité, tupé, se 2—5 šupinami. Listy dvouřadě střídavé, srdčité,
čepel na bázi šikmo srdčitá až uťatá, pilovitá až zubatá; řapík dlouhý. Květy ve vrcholících, zpravidla
převislých, vyrůstajících v paždí listů na letorostech, stopka květenství v dol. části s přirostlým
zvětšeným listenem, vytrvávajícím i za plodu (létací aparát pro rozšiřování plodů). Květy oboupohlavné,
pravidelné, Sčetné, silně vonné, kalich i koruna volnolupenné; korunních lístků 5, s nektariem, tyčinek
15—80, většinou na bázi srostlé v 5 svazečků, někdy s patyčinkami, prašníky extrorzní; pylová zrna
široce elipsoidní se3 dobře patrnými póry, exina jemně skulpturovaná; semeník5pouzdrý se2 vajíčky
v každém pouzdře, čnělka sloupkovitá, blizna 51aločná. Plod jednopouzdrý oříšek, semeno zpravidla l,
vz. 2, kulovité až polokulovité, hladké. Klíčení nadzemní, děložní lístky dlanitolaločné. — Asi 30—40
druhů v mírném pásu s. polokoule. — Protandr. Entomogam. Anemochor.

Poznámka: Chomáčky chloupků v paždí Žilek na rubu listů (tzv. akarodomacie) jsou pravděpodobněúkrytem symbi-
otických roztočů, kteří požírají vajíčka mšic, výtrusy hub apod.

la

b

2a

b

3a
b

4a

Listy na rubu sjednoduchými trichomy, případně lysé, v paždí žilek chomáčky chloupků, patyčinky
chybějí 2

Listy na rubu hvězdovitými trichomy šedobíle plstnaté, v paždí žilek bez chomáčků chloupků,
patyčinky přítomné 5

Letorosty a pupeny žlutozelenéažhnědozelené;listy na líci nápadně lesklé (jako nalakované),zuby
zakončené osinkou zdéli zubu nebo delší, čnělka v dol. polovině pýřitá 1. T. euchlora

Letorosty a pupeny hnědočervené až karmínové; listy na líci matné, zuby bez osinky nebo osinka
mnohem kratší než zub; čnělka lysá 3

Listy alespoň na rubu, často i na líci s jednoduchými odstálými trichomy 3. T. platyphyllos
Listy na rubu lysé, popř. s přitisklými vidličnatými trichomy na hlavních žilkách 4

Listy na rubu šedozelené,v paždí žilek rezavě hnědé chomáčky chlupů; žilky 3. řádu nezřetelné,
síťovité; oplodí kožovité (v prstech lehce smáčknutelné) 2. T: cordata

* ) Zpracoval J. Koblížek

276 Tilia

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


b Listy na rubu žlutozelené, v paždí žilek žlutavé chomáčky chlupů; žilky 3. řádu vyniklé a rovnoběž-
né; oplodí dřevnaté (v prstech nesmáčknutelné) 3. T.'platyphyllos subsp. pseudorubra

5aŘapíky± zdéli1/2čepele.Oříškyelipsoidníažkulovité,nezřetelněžebernaté.Větvevzpřímené
4. T. tomentosa

b Řapíky,zvláštěnadlouhýchprýtechdelšínež 1/2(ažtéměřzdéli)čepele.Oříškydiskovité,na
vrcholu smáčklé, na průřezu 51aločné.Větve převislé . 5. Ti petiolaris

1. Tilia euchlora C. KocH — lípa zelená (lípa
krymská) Tab. 60/3

Tilia euchlora C. KOCH Wochenschr. Gärtn. Pflanzenk. 9:

284, 1866. — Syn. : Tilia rubra DC. var. euchlora (C.
KOCH) DIPPELLaubholzk. 3: 63, 1893.

Poznámka: V literatuře je tento druh často považo-
Ván 72 křížence T. cordata X T. dasystyla. Většinou znaků je
natolik odlišný od předpokládaných rodičovských druhů, že
toto pojetí je pravděpodobně nesprávné.

Strom 15—25 m vys. s vejcovitou korunou.
Kmen válcovitý, většinou průběžný až do vrcholu
koruny, borka v mládí hladká, šedá, později podél-
ně rozpukaná. Letorosty lysé, žlutozelené, svrchu
jen slabě nahnědlé až načervenalé; větve v dol.
části koruny nápadně dlouze převislé; pupeny vej-
covité, tupé, 5—7 mm dl., šupinky žlutozelené až
hnědozelené, lysé.Čepellistů(3—) 4—10cmdl.,
svrchu tmavě zelená, silně lesklá, na rubu světle
zelená, oboustranně lysá, jen na rubu na hlavních
žilkách s ojedinělými přitisklými vidličnatými tri-
chomy, v paždí žilek chomáčky hnědých chlupů,
na okraji zubatá, zuby dlouze osinkaté; řapík lysý,
listová jizva velmi drobná. Květenství převislá
s3—7květy;čnělkav dol. h pýřitá; listenúzce
jazykovitý, zašpičatělý. Plody úzce elipsoidní,
k oběma koncům zúžené, 7—9 mm dl., žebernaté,
oplodí dřevnaté, kadeřavě hnědavě plstnaté. VII
(kvete asi 0 3 týdny později než lípa velikolistá).
Ff.

2n = 82 (extra fines)
V přírodě není známá; v kultuře pravděpo-

dobně jediný klon. Místy často vysazovanýalejový
strom. V sadovnictví ceněná dřevina, neboť je
odolnější vůči suchu i imisím než našedomácí lípy.
Každoročně bohatě kvete a je velmi dekorativní
dlouze převislými dol. větvemi a sytě zelenými
lesklými listy, které však na podzim záhy opadáva-
jí. V Evropě známa od r. 1860 (SRN). Uvádí se,
Žedo ČRbyla introdukovánar. 1927(Průhonice),
což je však mylné, protože již v r. 1894 byla sbírá-
na plodnáv Chudenicích(ČELAKOVSKÝ, PR).

2. Tilia cordata MILL. — lípa malolistá (lípa
srdčitá) Tab. 60/1

Tilia cordata MILLER Gard. Dict., ed. 8, sine p., 1768.
— Syn. : Tilia ulmifolia SCORH. Carniol., ed. 2, I: 374,
1771. — T. parvifolia (EHRH.)EHRH.Beitr. Naturk. 5: 159,
1790. — z: europaea auct. p. p. an L. sp. Pl. 514, 1753?

Exsikáty: FI, Exs. Austro-Hung„ no 1692/1.
tra fines: H. Exs. Austro-Hung., no 1692/11, III, IV et 1694.

Stromy 20—30m vys., kořenová soustava
v obrysu srdčitá se silnými postranními kořeny.
Kmen válcovitý, borka dosti dlouho hladká, ve
stáří mělce rozpukaná; koruna vejcovitá až téměř
kulovitá, hustá. Letorosty svrchu červenavé, na
spodu zelenavé, lysé; pupeny vejcovité, 4—7 mm
dl., lysé.Čepelokrouhlesrdčitá,(3—)4—8cm
dl., na líci tmavě zelená, na rubu šedozelená, při
rašení podél žilek dlouze pýřitá, velmi záhy zcela
olysávající, jen v paždí žilek s chomáčky rezavých
chlupů, žilnatina 3. řádu málo patrná, nerovno-
běžná, síťnatá, okraj pilovitý; řapík 2—5 cm dl.,
lysý, často načervenalý. Květenství šikmo odstálé,
jakoby na listech ležící, listeny lysé, dlouze řapiQa-
té; květy po 4— 10, kališní lístky ca 4 mm dl.,
žlutozelené, korunní lístky ca 7 mm dl., světle
žluté, tyčinek 25—30, zdéli korunních lístků. Plo-
dy obvejcovitě kulovité až hruškovité, často asy-
metrické, hladké až nezřetelně žebernaté, 5,0 až
6,5 mm dl. , oplodí kožovité, tenké, v prstech
smáčknutelné, řídce vlnaté, zřídka plstnaté, hně-
dé, plodenství vytrvávají na stromě často až do
předjaří. Semena kulovitá, 3,5—4,5 mm v průmě-
ru. Dožívá se 500— 700 let, plodit začíná ve
30—40 letech, jako solitéra již v 15—20 letech.
VI —VII (kvete asi0 14dní později nežlípa velko-
listá). Ff.

Poznámka: Semena jsou přeléhavá (dormantní) a vy-
žadují předosevnípřípravu (stratifikaci).

2n 82 (extra fines)
Variabilita: Málo proměnlivá dřevina, Exempláře

s plody plstnatými se řadí k var. eriocarpa HOFFM.

Ekologie a cenologie: Dubohabřiny,
lužní lesy, suťové a stinné roklinové lesy. Na čer-
stvě vlhkých, humózních, živinami bohatších pro-
pustných půdách, často na sutích a půdách s větší
příměsí skeletu, na bazických i kyselých horni-
nách; neroste na extrémně kyselých půdách. Po-
lostinná dřevina odolná vůči mrazu, snášející kon-
tinentální klima. Podobně jako lípa velkolistá má
silnou pařezovou i kmenovou výmladnost a tvoří
také adventivní kořeny ve vyhnilých dutinách sta-
rých stromů. Ve společenstvech řádu Fagetalia
sylvaticae (diagnostický druh), kde nejčastěji ve

Tilia 277

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


společenstvech podsvazu Ulmenion (zejména
v asociaci Ficario-Ulmetum campestris KNAPPex
MEDWECKA-KORNAS1952), dále svazu Carpinion,
svazu Tilio-Acerion, zejména v asociaci Aceri-
-Carpinetum KLIKA 1941 (diagnostický druh)
a podsvazu Eu-Fagenion, hlavně v asociaci Tilio
cordatae-Fagetum MRÁZ 1960 emend. MORAVEC
1977.

Rozšíření v ČR: Dosti hojná v nížinách
a pahorkatinách termofytika a v mezofytiku, ze-
jménavestř.a v. Čecháchanajz. Moravě,vzácně
v oreofytiku; od planárnflło do
stupně,ojediněle v montánním stupni (max.: No-
vohradskéhory,Žofínskýprales,900m). V post-
glaciálu se rozšířila do stř. Evropy až v boreálu,
jako součást smíšených listnatých lesů. Nejvyššího
zastoupení dosáhla na počátku atlantiku ale už
koncem atlantiku ustupuje šířícímu se buku, jedli
a smrku. V historické době pokleslo zastoupení
lípy jednak přeměnou smíšených listnatých lesů
na zemědělskou půdu, zčásti též pastvou a těžbou
lýka. K největšímu poklesu dochází v posledních
200— 300 letech intenzívním zaváděním smrko-

vých a borových monokultur. — Mapy: SLAVÍK
FKS 1990: 146.

T, M: všechnyfyt. o. — O: [chybějí doklady z fyt. o. 90.
Jihl. vrchy].

Cel kové rozšíření: Téměř celá Evropa kromě nej-
severnějších a nejjižnějších Oblastí. Na severaž k 63' s. šířky, na
východ aždo z. Sibiře (po Irtyš), na jih zhrubake s. Šířky
až po hranici jihoruských stepí. Izolované lokality na Korsice,
Krymu a Kavkaze. — Mapy: LMA 1955: map. 70; MEUSELet
al. 1978: 281; KRÜSSMANNEvropské dřeviny 121, 1978.

Význam: Lesnicky i sadovnicky pěstovaná
dřevina. Dřevo měkké, lehké, velmi snadno obro-
bitelné. Použití na překližky (poddýžky), rýsovací
prkna, bedny, dřevitou vlnu, tužky a výborné dře-
vo řezbářské. Je poněkud tvrdší a více sesychánež
dřevo lípy velkolisté. Vysazována jako meliorační
a půdoochranná dřevina. Květenství se sbírají pro
léčivé účinky (diaforetikum, karminativum a an-
tispasmotikum). Lýko mělo zvláště v minulosti
široké použití — nádoby na obilí amouku, k výro-
bě střevíců, rohoží apod. V sadovnictví velmi cen-
ná a běžně pěstovaná dřevina, především jako
alejový ale i solitérní strom. Též významná dřevi-
na medonosná. Semenaobsahují asi 50 % oleje.

3. Tilia platyphyllos Scop.— lípa velkolistá
Tilia platyphyllos SCOPOLIH. Carniol., ed. 2, 1: 373,

1771. — Syn. : Tilia officinarum CRANTZStrip. Austr. 2:
65, 1763 p. p. — T.europaeaauct. p. p. an L. Sp. PI. 514, 1753?

Strom 20—35 (—40) m vys., kořenová sousta-
va v obrysu srdčitá se silnými postranními kořeny.
Kmen válcovitý, borka dlouho zůstává hladká,
šedá, ve stáří podélně rozpraskává; letorosty pýři-
té nebo lysé, pupeny vejcovité. 3—7 (—9) mm dl..
tupé. Cepel listů 7—12cm d., srdčitá, ně-
kdy mělce laločnatá, svrchu matně zelená a kraba-
tá, na rubu většinou po celé ploše odstále pýřitá,
v paždí žilek s chomáčky běložlutých, na podzim
až okrových chlupů; žilnatina 3. řádu výrazná,
rovnoběžná,okraje listů převislé, (jako povadlé);
řapík pýřitý. Květenství výrazně převislá, listeny
pýřité, kratičce řapíkaté. Květy většinou po 3—5;
kališní lístky 5,0—7,5 mm dl., korunní lístky
8— 10 mm dl., světle žluté, tyčinky delší než ko-
runní lístky. Plody široce elipsoidní, obvejcovité až
kulovité, 6—10 13) mm dl., žebernaté,někdy
hladké, oplodí dřevnaté, v prstech nesmáčknutel-
né, vlnaté až plstnaté. VI. Ff.

Poznámka: Tilia platyphyllos má řidší korunu a sil-
nějšĺ větve než T. cordata.

Variabilita: Mimořádně proměnlivý druh zejména
v odění listů a letorostů a ve tvaru plodů. V okruhu lípy
velkolisté se rozlišuje 3—5 poddruhů, které nejsou morfolo-
gicky ostře vyhraněné a jejichž areály se překrývají. Odchylky,
většinou taxonomicky nevýznamné, jsou v literatuře označová-
ny nepřehledným množstvím jmen na úrovni odrůd, forem. ale
i druhů (WAGNER 1932, 1933).

Ekologie a cenologie: Suťové a stinné
roklinové lesy,klenové a lipové bučiny, v lužních
lesích ojediněle, zřejmě jen vysazována. Na čer-
stvě vlhkých, humózních, živinami bohatých suťo-
vých půdách, častěji na bazických podkladech.
Polostinná dřevina náročná na vyšší vzdušnou
vlhkost, citlivá k pozdním mrazům (raší a kvete
jako první z lip), Ve společenstvechsvazu Tilio-
-Acerion (diagnostický druh), zejména v asociaci
Aceri-Carpinetum KLIKA 1941 a Mercuriali-
-Fraxinetum HUSOVÁ1982, a podsvazu Eu-Fage-
nion, hlavně v asociaci Tilio platyphylli-Fagetum
KLIKA1939 (diagnostický druh).

Rozšíření v CR: Roztroušeně v celém
území s těžištěm výskytu v mezofytiku, v oreofyti-
ku zřídka (srovnej JENÍK1986). Od kolinnmo do
submontánního stupně, ojediněle i v karech. Roz-
šíření jednotlivých poddruhů není dosud v detai-
lech známo, neboť nelze respektovat lit. údaje.

Mapy: SLAVÍKFKS 1990: 146.
Celkové rozšíření: Západní, stř. a jv. Evropa. Na

sever do Dánska, na východ po z. Ukrajinu (hranice nejistá),
jižně ažnaKorsiku a doj. Itálie. Izolovanélokality vj. Svédsku.
Malé Asii a na Kavkaze. — Mapy: LMA 1955: map. 70',

Tab. 60: I Tilia cordata, Ia — semena. lb — průřez plodem, Ic — plodenství, Id — část listu, spodní strana. — T
platyphyllos subsp.platyphyllos, 2a — semeno,2b — průřez plodem, 2c — plodenství, 2d — část listu, spodní strana. — 3 T
euchlora, plodenství, 3a — část listu, spodní strana. — 4 T. tomenľosa,plodenství. 5 Ti petiolaris, plodenství.

278 Tilia

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


la

lb

Id

2a

Ic

3a 2d 2b

[Tab. 601 279

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


MEUSEL et al. 1978: 280; KRĹJSSMANN Evropské dře-
viny 127, 1978.

Význam: Lesnicky i sadovnicky pěstovaná
dřevina. Dřevo měkké, lehké, velmi snadno obro-
bitelné. Použití na překližky (poddýžky), rýsovací
prkna, bedny, dřevitou vlnu, tužky a výborné dře-
vo k řezbářství. Vysazována jako meliorační a pů-
doochranná dřevina. Květenství se sbírají pro léči-
vé účinky. V sadovnictví velmi ceněná a běžně
pěstovaná dřevina, především jako alejový ale
i solitérní strom. Je citlivá k nedostatku vlhkosti

a k imisím, proto se nedoporučuje k výsadbám
v centrech měst.

Ia Listy na rubu lysé, nejvýše na hlavních žilkách
s přitisklými vidličnatými chlupy .

(c) subsp.pseudorubra
b Listy na rubu, zejména na žilkách s odstálými
jednoduchými chlupy 2

2a Listy svrchu i na ploše s jednoduchými chlupy,
na rubu na ploše a zvláště na hlavních žilkách
hustě odstále pýřité; letorosty vždy pýřité .

(b) subsp. cordifolia
b Listy svrchu nanejvýš na hlavních žilkách kra-
tičce řídce pýřité, na ploše lysé, na rubu zpra-
vidla jen na žilnatině pýřité; letorosty lysé

(a) subsp.platyphyllosnebo pýřité

(a) subsp.platyphyllos — lípa velkolistá pravá
Tab. 60/2

Exsikáty: TAUSCHHerb. n. Bohem., no 267. — Ex-
tra fines: FI. Exs. Austro-Hung., no 1687 et 1688 (ut T specta-
bili' HOST),2474 (ut T. vitifolia Hosr), 2475 (ut T. tenuifolia
HOST)et 2480 (ut sphaerocarpaC. KOCH).

Letorosty většinou lysé, někdy roztr. pýřité.
Čepel listů na svrchní straně lysá nebo jen na
hlavních žilkách roztr. kratičce pýřitá, na ploše
vždy lysá, na rubu žlutozelená, většinou jen na
žilnatině pýřitá; řapllc lysý nebo roztr. pýřitý.

2n 82 (extra fines)
Rozšíření v ČR: Roztroušeně až vzácně

v termofytiku a mezofytiku od pahorkatin do
podhorských poloh, ojediněle v oreofytiku. Pře-
sné rozšíření není dosud dobře známé (max.: Hru-
bý Jeseni% Velká kotlina, 1 260 m). Občas vysa-
zována v parcích.

T: 4. Loun.-lab. střed. (Lovoš u Lovosic), 14. Cidl. pán.
(Lískoviceu NovéhoBydžova).—M: 29.Doup.vrchy(Sem-
nická skála), 32. Křivokl. (Skryje), 68. Mor. podh. Vysoč,
(Jamolice), 70. Mor. kras (Hornek u Brna; Babicenad Svita-
vou), 82. Javorn. (Zděchov-Pulčín). —O: 97. Hr. Jes. (Velká
kotlina).

Celkové rozšíření: Střední a jíť. Evropa (jv. Fran-
cie, Rakousko,Maďarsko, ČSFR, Rumunsko. Jugoslávie,Al-
bánie,Bulharsko,Itálie [?l. Řecko):MaláAsie,

280 Tilia

(b) subsp. cordifolia (BESSER)C. K. SCHNEIDER
— lípa velkolistá srdcolistá
Tilia platyphyllos subsp.cordiĺolia (BESSER)C.

K. SCHNEIDER III. Handb. Laubholzk. 2: 376. 1909.

Syn. : Tilia cordifolia BESSERPrimit. FI. Galic. I. 343.
1809. — T. grandifolia (EHRH.)EI•IRH.Beitr. Naturk. 5: 158.
1790. — T. pilosa PRESLRostlinář 2: 39, 1825. — T, affinis
OPIZ Naturalientausch 461. 1826. — T. obliqua OP[7.Natura-
lientausch 462, 1826, nom. illeg. — T.mollis ORTMANNin ()1'17.
Nomencl. Bot. 22, 1831, T. Officinartďnt CRANIZ subsp.
grandifolia (EHRH.) HAYEK Prodr. H. Penins. Balcan. l: 556,
1927.

Letorostyvždypýřité.Čepellistů oboustranně
na celé ploše pýřitá, na rubu matně zelená až
bledá, na žilnatině hustě pýřitá až huňatá, chlupy
odstávají od žilnatiny téměř kolmo; řapík vždy
pýřitý.

2n = 82 (extra fines)
Rozšíření v ČR: Nejhojnější poddruh,

rozšíření však není dostatečně známo. Roztrouše-

ně v termofytiku a mezofytiku, s těžištěm výskytu
v mezofytiku, ojediněle v oreofytiku. Nejhojněji
ve stř. Čechách(zvl.Českýkrasa Křivoklátsko)
a na jz. Moravě (Moravské podhůří Vysočiny
a Moravský kras) od kolinního do submontánnłho
stupně a v karech (max.: Krkonoše, Labskájáma,
t 130m).

T: I. Doup. pah., 4. Loun.-lab. střed..6. Džbán(Libušín).
8. Čes.kras,13. Rožď.pah.. 16.Znoj.-brn. pah,. 21. Haná.
—M: 26. čes. les,31. Plz.pah.,32.Křivokl., 33. Branž.hv.,
35. Podbrd.,37. Šum.-novohr.podh.,40. Jihočes.pah., 42.
Votic. pah., 45. Verneř. střed.. 50. Luž. hory (vrch Klejs
u Boru), 63.Českomor.mezih..67.Českomor.vrch.,68. Mor.
podh. Vysoč., 70. Mor. kras, 71. Drah. vrch., 76. Mor. brána,
81. Host. vrchy,—O: 26.Ces.les(Malý Cerchov),88. Sum.
(Černýles),93. Krk. (Labskájáma).

Celkové rozšíření: Severní, z. a stř. Evropa (Svéd-
sko a Dánskovelmi vzácně,Belgie,sz. Španělsko,Francie.
SRN, ČSFR, Polsko,Rakousko,Maďarsko,Rumunsko.Ukra-
jina).

(c) subsp.pseudorubra C. K. SCHNEIDER— lípa
velkolistá červenavá

Tilia platyphyllos SCOPOLtsubsp. pseudorubra C. K.
SCHNEIDERIII. Handb. Laubholzk. 2: 378, 1909. — Syn. :
Tilia praecox HOSTFI. Austr. 2: 60, 1831.

Letorosty vždy lysé.Čepel listů na rubu lysá
s vyniklými žlutavými žilkami, žilnatina 3. řádu
vyniklá, rovnoběžná, hustá, jen na hlavních žil-
kách ojediněle přitisklé vidličnaté chlupy.

2n —82 (extra fines)
Rozšíření v ČR: Velmi vzácně, dosud

známá jen z j. Moravy.
T: 16.Znoj.-brn. pah. (Znojmo), 17b.Pavl.kop. (Dévĺn).
Celkové rozšíření: Střední a hlavně jv. Evropa (j.

SRN, č*SFR,Maďarsko,Rumunsko,Jugoslávie,Bulharsko,
Řecko);MaláAsie.

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


4. Tilia tomentosa MOENCH— lípa (lípa
Tab. 60/4plstnatá)

Tilia tomentosa MOENCH Verz. Ausl. Bäume Weissenst.
. — Syn. : Tilia argenteaDESEin DC. Catal.136, 1785

Horti Monsp. 150, 1813.
Exsikáty: Extra fines: FI. Exs. Austro-Hung., no

1682,

Strom 20—30 (—40)m vys. s širocekuželovi-
tou korunou; borka zůstává dlouho hladká. Leto-
rosty plstnaté,pupenyšeděplstnaté.Čepel listů
7— 10 cm dl., svrchu tmavě zelená, na rubu šedo-
bíle hvězdovitými trichomy plstnatá, v paždí žilek
bez chomáčků chlupů, na okraji 1—2 X pilovitá,
někdy mělce laločnatá; řapík plstnatý, asi zdéli
1/2 čepele.Květenstvínicĺ, listens hvězdovitými
trichomy. Květy 3—10, silně vonné, staminodia
přítomná, tyčinky kratší než korunní lístky. Plody
7—10 12) mm dl., elipsoidní až téměř kulovi-
té, nezřetelně žebernaté, oplodí dřevnaté, plstna-
té, bradavčité. VII. Ff.

2n —82 (extra fines)
Není u nás domácí, ale je často vysazována

jako okrasná dřevina. Introdukce do Evropy
r. 1767,v ČR poprvévysazenav r, 1835(Praha,
Královská obora). Teplomilná dřevina odolná vů-
či suchu.

Celkové rozšíření: Jihovýchodní Evropa (Maďar-
sko,Jugoslávie,Rumunsko,Bulharskoa z. Ukrajina). Údaje
z Řecka a Malé Asie jsou asi mylné a pravděpodobněse
vztahují k druhu T petiolaris (vyžaduje ověření). — Mapy:
LMA 1955:map.70; MEUSELetal. 1978:281(včetněT petio-
laris); KRÚSSMANNEvropské dřeviny 127, 1978.

Význ am: Pěstována jako alejový strom
i solitéra. Velmi dobře snáší sucho i imise. Je

neobyčejně dekorativní šedobflou barvou rubu lis-
tů. Květy sepro příliš silnou vůni nehodí ke sběru.

5. Tilia petiolaris DC. — lípa řapíkatá
Tab. 60/5

Tilia petiolaris DE CANDOLLEProdr. Syst. Natur. I: 514,
1824 emend. HOOKERff. Bot. Mag., ser. 3, 40: 15, tab. 6737,

— Syn. : Tilia tomentosa MOENCHvar. petiolaris1884.

(DC.) KIRCHNERin PEIZOLDet KIRCHNERArb. Musc. 162,
1864.

Exsikáty: Extra fines: BAEMTZ.Herb. Eur., no 8691
(ut T. tomentosaf. typica).

Strom 20—30 m vys., koruna řidší, větve na
konci nápadněpřevislé. Letorosty i pupeny plst-
naté. Čepel listů podlouhle srdčitá až srdčitá,
5— 11 cm dl., svrchu tmavě zelená, na rubu bělo-
šedě plstnatá hvězdovitými trichomy; řapíky
5—10cm dl., delšínež1/2listovéčepele,u listů
na konci dlouhých letorostů téměř zdéli čepele.
Plody stlačeně kulovité až diskovité, na průřezu

51aločné, oplodí dřevnaté, plstnaté, bradavčité.
VII. Ff.

2n = 82 (extra fines)
Nepůvodní dřevina, nepřfliš často pěstovaná.

Urostlé exempláře rostou v Brně, Letovicích,
Opočně, Petrohradě, Slavkově u Brna a ve Vel-
kých Heralticích. Do ČR introdukována r. 1835
(Praha, Královská obora). Teplomilná dřevina
odolná vůči suchu.

Celkové rozšíření: Jihovýchodní Evropa od Bal-
kánského poloostrova po z. Ukrajinu, na sever do Maďarska;
Malá Asie. izolovaná lokalita v s. Sýrii. — Mapy: SOKOLOV
Derevja i kustarniki SSSR4: 687, 1958; KRÚ.s.SSlX:NNEvropské
dřeviny 127, 1978.

Význam: Pěstována a občas vysazována v parcích,
především jako solitéra. Patří mezi nejozdobnější druhy lip.

Kříženci

2 X 3. Tilia cordata X platyphyllos
lípa obecnáTilia X vulgaris HAYNF.—

Tilia X vulgaris HAYNEDarst. Beschr. Arzn. Gewäsche3:
tab. 47, 1813. — syn.: Tilia europaeaL. sp. Pl. 514, 1753
p. p. — T x intermedia DC. Prodr. Syst. Natur. I: 513, 1824.

Exsikáty: TAUSCH Herb. FI. Bohem., no 267b (ut
T. platyphylla p obliqua TAUSCH).— Extra fines: DÖRFLER
Herb. Norm., no 3809. — FI. Exs. Austro-Hung., no 2467 (ut
T.subparvifolia BORBAS), 2468 (ut 'T.sublanataSIMK.),2469
(ut T.pallida WIERZB.).—MAGMERH. Select.Exs.,no 1907.

Strom rychle rostoucí, 20—30 m vys. s široce
vejcovitou korunou. Letorosty lysé. Čepel listů
srdčitá, 5—10 cm dl., svrchu matně zelená, na
rubu žlutozelená až šedozelená, většinou jen s roz-
tr. dlouhými jednoduchými trichomy na žilkách
i na ploše čepelea s přitisklými vidličnatými tri-
chomy na žilkách, v jejich paždí s chomáčky hně-
dých chlupů, žilnatina 3. řádu většinou zřetelná,
síťnatá až téměř rovnoběžná; řapflcy lysé. Květen-
ství převislé a šikmo odstálé, listeny lysé až roz-
troušeně pýřité, řapflQté. Květy po 3—10. Plody
elipsoidní až téměř kulovité, více podobné plo-
dům lípy malolisté, 5—8 mm dl., oplodí kožovité
až slabě dřevnaté, hnědé, hladké až slabě žeberna-
té, většinou v prstechsmáčknutelné(semenačasto
neklíčivá). VI. Ff.

Poznámka: Kvete asi o týden později než lípa velko-
listá. V přírodě vzniklý kříženec.Na čerstvěvhlkých, humóz-
ních, živinami bohatých, většinou suťových půdách. V poros-
tech sevyskytujejen ojediněle,je však dosti častovysazována
jako alejový strom. Roste v oblastech výskytu obou rodičov-
ských druhů.

Zjištěnaz fyt. o. 8. Čes.kras(vrchOčfkovu Karlštejna),
11.Stř. Pol. (Velký Osek), 12.Dol. Pojiz. (Bakov nadJizerou,
vrch Baba), 14. Cidl. pán. (Dobřenice), 16. Znoj.-brn. pah.
(Táboru Rokytné),20. Jihomor.pah.(Hády u Brna),21. Haná
(Olomouc; Litovel), 31. Plz. pah. (Plasy), 32. Křivokl. vrch.
(Vlastecu Křivoklátu),41. Stř. Povlt. (Černáhorau Vráže),
42.Votic.pah.(Chýnov),51.Polom.hory(Mšeno),55,Ces.

Tilia 281

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


ráj (Turnovské skály), 62. Litomyš. pán. (les Džbánovec
u Sloupnice), 68. Mor. podh. Vysoč. (Jamolice; Hrotovice), 81.
Host. vrchy (hrad Lukov).

Celkové rozšíření: Ve společnémareálu Obourodi-
čovských druhů, překračuje však v. hranici areálu lípy velkolis-
té a východně řeky Odry vystupuje samostatně. — Mapy:
KRÚSSMANN Evropské dřeviny 127, 1978 (neúplný areál).

Poznámka 1: V parcích bývá občas vysazována lípa
americká — Tilia americana L. Je nápadná dosti velkými

75. Malvaceae JUSS.— slézovité*)

Syn. : Columniferae Scop.

kvéty, které mají patyčinky, a velkými listy 1()— cm dl., na
rubu s hnědavými chomáčky chlupů v paždí žilek, které však
na bázi listů chybějí,

Poznámka 2: U starších českých autorů se objevuje
řada jmen např. Tilia acuminata Opłz. T translucens OPIL
T. bohemica TILLI. T. obliquaefolia ORJMANN.Ti obliqua OPIT.
T.preslii ORTMANN.T.decipiens OPIZ. T. corymbosa ORINANN
či 7: mollis ORINANN. jejichž nomenklatorický a taxonomický
obsah je nutno ještě řešit.

I.it.: ALEFELD A. (1862): Ueber die Eintheilung der Malvaceen. Oester. Bot. 7.. 12: 144—148 et 246—261. — .S(IIU.
MANNK. (1890): Malvaceae. In: ENGLERA. et PRAVILK., Die natürlichen Pflanzenfamilien3/6; 30—53. Leipzig. — BAKER
E. G. (1890—1893): Synopsisof generaand speciesof Malveae.J. Bot. 28: 15—18, 140- 145,207-213, 239-243, 339-343
et 367—371, 1890; 29: 49—53, 164—172 et 362—366, 1891; 30: 71—78, 136— 142, 235—240, 290—296 et 324—332, 1892;
31: 6g- 76,212—217,267—273,334—338et 361—368,1893.—DAVIEJ. H. (1933):Cytologicalstudiesin theMalvaceaeand
certain related families, J. Genet. 28: 36—67. — EDLINH. L (1935): A critical revision of certain taxonomic groups of the
Malvaceae.New Phytol. 34: I —20 et 122 143. — KEARNEYT. H. (1951): The American generaof Malvaceae.Amer. Midl.
Natur. 46: 93— 131, — MELCHIORH. (1964): Malvales. In: ENGLERA., Syllabus der Pflanzenfamilien 2. ed. 12, p. 304—316.
Berlin. — HEELW. A. (1966): Morphology of the androecium in Malvales. Blumea 13: 177—394. — BATESD. M. (1967):
Generic relationships in the Malvaceae, tribe Malveae. Gentes Herb. 10: 117—135. — RADULESCU D. et TARNAVS(MJ l. T.

(1979): Contribution ä la morphologie du pollen de la famille des Malvaceae.Rev. Rourn. Biol. 24: 97—

Jednoleté nebo vytrvalé byliny, polokeře, vz. keře, v pletivech s hojnými slizovými buňkami nebo
nádržkami, popř. drúzami šťavelanu vápenatého. Listy střídavé, jednoduché, celistvé nebo dlanitě
členěné, s palisty. Květy jednotlivé v úžlabí listů nebo v hroznovitých nebo vrcholičnatých květenstvích,
stopkaté, většinou odčlánkované (s perikladiem), oboupohlavné, pravidelné, většinou s kalškem,
různoobalné, protandrické. Kališních lístků 5, volných nebo srostlých, krátce nehetnatých korunních
lístků 5, srůstajících s bází tyčinkové trubky; vnější kruh tyčinek většinou abortovaný, vnitřní pomnože-
ný a srostlý v tyčinkovou trubku, prašník tvořen jedním prašným váčkem se dvěma prašnými pouzdry;
pylová zrna velká, kulovitá, hrotitě bradavčitá, polyporátní; plodolisty z původních pěti pomnožené
většinou na (6—) 8—26 (—40), vz. redukovanéaž na 1, sestejnýmpočtem nebo dvojnásobkemčnělek
prorůstajících tyčinkovou trubkou; každé pouzdro semeníku s jedním dvouobalným, obráceným vajíč-
kem; placentacenástěnná.Plod poltivý (schizokarpium), rozpadající seza zralosti většinou v jednose-
mennédíly (plůdky, merikarpia), nebo tobolka; u poltivých plodů z bázečnělek vytvořené charakteris-
tické stylopodium. Semenas endospermem.— Asi 90 rodů (přibližně 1 600 druhů) téměř po celém
světě, s těžištěm rozšíření v tropech a subtropech.

Poznámka I : Slizové buňky a nádržky čeledi Malvaceae obsahují mucilagennĺ látky, jejichž hlavními složkami jsou
uronové kyseliny a monosacharidy.Z naší květeny jedině zástupci čeledi Malvaceaeobsahují v semenechcyklopropenoidní
kyseliny (např. kyselina malvováa sterkuliová).

Poznámka 2: Pomnožené nitky tyčinek u slézovitých jsou srostlé radiálně i tangenciálně v jediný trubkovitý útvar,
objímající čnělky, na bázi spojenýs korunními lístky a většinou na vnější horní části nesoucívětší množstvíprašml(ů:odění této
tyčinkové trubky je často charakteristické pro jednotlivé druhy.

la

b

2a

b
3a

b

4a
b

Květy naspodu bez kalíšku
Květy naspodu s kalűkem
Plůdky se 2 nebo více semeny
Plůdky s 1 semenem

2
5

2. Abutilon

(subtrib. Sidinae) 3
Koruna bílá nebo zelenavá; bliznové papily na vnitřní straně čnělky; plody z 5 plůdků

Lawrencia (viz Poznámku na str. 311)
Koruna žlutá, růžová, bělavá,modrofialová nebočervenofialová; bliznovépapily na hlavatémkonci
čnělky; plody z 5 až mnoha plůdků
Boční stěny plůdků přetrvávající nebo rozpadávající se až po dozrání
Boční stěny plůdků rozrušující se již před dozráním

4

10. .Sida

8. Anoda

* ) Zpracoval B. Slavík

282 Tilia

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

